A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/020/2025/XIII

Assunto: Requerimento - Dívidas do Governo Regional aos empresários das Flores

comprometem a sustentabilidade das empresas

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 29 de janeiro de 2025

Com os melhores cumprimentos

A Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/338/2025 Proc.º 054.02.08/2/XIII registado no webdoc a 29/01/2025 V0

                                                                                                 1

REQUERIMENTO

Dívidas do Governo Regional aos empresários das Flores comprometem

a sustentabilidade das empresas

Considerando que os deputados do Partido Socialista/Açores, eleitos pela ilha

das Flores, têm recebido várias denúncias de empresários sobre atrasos

consideráveis no pagamento de serviços prestados a diversos departamentos

do Governo Regional;

Considerando que os empresários não têm sido ressarcidos pelos serviços

prestados há vários meses, nomeadamente na área de manutenção e limpeza

de trilhos turísticos e de linhas de água, enfrentando graves repercussões que

dificultam a manutenção do equilíbrio financeiro;

Considerando, por fim, que o Governo Regional deve ser um exemplo de boa

gestão e um impulsionador da sustentabilidade das empresas, assegurando

pagamentos atempados pelos serviços prestados e garantindo um ambiente

económico estável.

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, através dos deputados

abaixo-assinados, solicitar ao Governo Regional dos Açores os seguintes

esclarecimentos:

1. Por que motivo o Governo Regional não paga atempadamente a estas

empresas?

2. Solicita-se a listagem dos contratos de prestação de serviços celebrados

com empresas da ilha das Flores, bem como a indicação do estado de

pagamento desses serviços à data de 29 de janeiro de 2025.

3. Solicita-se a indicação do montante total da dívida a empresas

prestadoras de serviços aos departamentos do Governo Regional na ilha

das Flores.

                                                                                                 2

4. Para quando prevê o Governo Regional o pagamento das quantias

devidas a estas empresas, de forma a evitar o agravamento das

dificuldades que enfrentam?

Flores, 29 de janeiro de 2025.

Os Deputados,

José Eduardo

Dora Valadão

Andreia Cardoso

Carlos Silva

Marta Matos